

# Janusz Górecki, Jacek Wrzesiński

---

## Ostrów Lednicki, woj. poznańskie

---

Informator Archeologiczny : badania 18, 139

---

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

warstwą ziemi ornej odkryto poziom jałowej gliny. W wykopach I i III odkryto trzy jamy i ognisko obstawione kamieniami. Obiekty otoczone były warstwą kulturową o miąższości około 20 - 30 cm. Zarówno w obiektach jak i w warstwie kulturowej znaleziono liczne ułamki ceramiki wczesnośredniowiecznej z I - XII wieków zdobionej wieloma typami ornamentu. Oprócz ceramiki odkryto kości zwierzęce, fragmenty kościelnych grzebieni i nóż żelazny.

Badania będą kontynuowane.

OSTRÓW LEDNICKI  
woj. poznańskie

Muzeum Pierwszych Piastów  
na Lednicy

Badania prowadzili mgr Janusz Górecki, mgr Jacek Wrzesiński. Finansowało MPP n/Lednicy. Drugi sezon badań. Wał grodu starszego, wał grodu młodszego, cmentarzysko przykościelne, majdan grodowy.

Badania kontynuowano na założonym w 1983 r. wykopie po południowej stronie kaplicy tzw. I budowl. W strażnicy cmentarzyska nadal występowały groby szkieletowe. Wyeksplorowano 4 regularne pochówki. Łączenie po dwóch sezonach badań z materiału kostnego udało się wydzielić około 50 osobników.

Na odcinku przebiegu wałów dotarto do warstw spągowych zalegających bezpośrednio nad strażką styku wału starszego i młodszego /nad koroną wału starszego znaleziono srebrną monetę krzyżówką-XI w.?. Pas kamieni odkryty w ubiegłym sezonie, na zewnątrz grodu od strony jeziora, zmienia kierunek wchodząc pod młodszą wał /założono dodatkowy wykop dla sprawdzenia jego przebiegu/. Niewątpliwie pełnił funkcję umocnień brzegowych.

Kontynuowano prace weryfikacyjne majdanu grodowego badanego przez prof. A. Wrzoska w latach 1932-1935. Badania objęły obszar o powierzchni około 40 m<sup>2</sup>. Natrafiono na obiekt gospodarczy z korytarzem, pracownią muratorską /?, skraj obiektu mieszkalnego z ofiarą zakładniczą, 3 jamy i poziom konstrukcji drewnianych i kamiennych związanych z wałem albo z obiektem mieszkalnym. Chronologia odkrytych obiektów zamyka się w okresie XI-XII w.

W ramach prac interdyscyplinarnych rejonu "Lednickiego" kontynuowano badania podwodne Jeziora Lednickiego - most wschodni /pietwonurkowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu/, oraz wykonano 20 sondaży na grodzie i podgrodzium dla Pracowni Teledetekcji z Krakowskiego Przedsiębiorstwa Geodazyjno-Kartograficznego.

Materiały archeologiczne, antropologiczne oraz dokumentacja znajdują się w Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy.

PARCSANIE, gm. Dąbrowa Biskupia  
woj. bydgoskie  
Stanowisko 23

patrz neolit

PIASKI, gm. Sduny  
woj. kaliszkie  
Stanowisko 1

Młodzieżowe Towarzystwo  
Przyjaciół Nauk  
w Kaliszu

Badania prowadził mgr Dionizy Kosiński. Finansował WKZ Archeologicznych w Kaliszu. Dziewiąty sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne.

Celem badań było powiększenie zasobu informacji o grodzisku poprzez dalsze badanie konstrukcji wału, wjazdu do grodu oraz wnętrza /majdanu/.

1. Zakończono eksplorację wykopu ar /43 ów. CD /9 x 5 m/ oraz założono wykop - ar 44 ów.D /4 x 5 m/. Oba wykopy obejmowały partię wału i wjazdu do grodu w najwyższej partii grodziska.

Badania potwierdziły ponad wszelką wątpliwość, że uchwycony został wjazd do grodu. W profilach, jak i na planach, jest on widoczny wyraźnie, różniąc się od konstrukcji wału zachowanego w postaci jasnego piasku, w którym rysują się brązowe smugi zbutwiałego drewna. W najniższej partii wału drewno zachowało się niezbutwiałe. W budowie wału używano dranic. W wykopie ar 43 uchwycono łączenie stosów. Wał licowany był belkami i kamieniami o średnicy do 50 cm. Stwierdzono, że w nieokreślonym bliżej czasie, kiedy drewno zbutwiało, lico wału obsunęło się. Uchwycono regularne ciągi kamieni. Wypełnisko stanowiły warstwy barwy brunatnej zawierające duże ilości zwęglonego drewna i zbutwiałego zmieszanego z piaskiem i humusem oraz znacznie większą ilością skorup.

Około 20 cm poniżej osuniętych z lica kamieni, pod warstwą piaszczystą zawierającą zbutwiałe i zwęglone drewno odsłonięto bruk dwuwarstwowy. W planie miał dość regularny półkolisty kształt. Jest on częścią bruku odsłoniętego w poprzednich sezonach w wykopie "8". Ostateczne wyjaśnienie funkcji bruku wymaga dalszych badań. Nie zakończono eksploracji wykopu ar 44 ów. D. Badania tu prowadzone pozwoliły ustalić zarys wałów od strony majdanu, wjazdu i z zewnątrz. Zeb-rano ułamki ceramiki z okresu istnienia grodu /faza D/ jak i nieliczne starożytnie.

2. Majdan. Założono wykop - ar 47 ów. D 5 x 5 m - przedłużający zbadany profil grodziska ku wschodowi. Wykop obejmował najniższą partię kotłiny grodziska. Pod metrową warstwą humusu barwy czarnej zawierającej fragmenty naczyń z okresu funkcjonowania grodu jak i współczesnych odsłonięto nierówny bruk albo raczej rumowisko. W poziomie bruku znaleziono nieokreślony przedmiot żelazny /krzesiwo ?/ oraz skupiska skorup z fazy D. Stan eksploracji wykopu pozwala sądzić, że kamienie nie ułożono na calcu, lecz na nierównej warstwie osadniczej wypełniającej zagłębienia w piaszczystym podłożu.

Rozmiary majdanu wynoszą ponad 20 m średnicy.

Badania grodziska będą kontynuowane w celu zakończenia badań konstrukcji wałowych oraz rozpoznania majdanu i uchwycenia jego rozmiarów i zabudowy.